
Fajne, mądre, ciekawe -  książki warte czytania! 

Wędrowne ptaki / Michael Roher. Wydawnictwo Prószyński i S-ka 

„Wędrowne ptaki” to książka z najwyższej półki – znakomicie ilustrowana opowieść o 
spotkaniu chłopca z grupą Obcych. O szukaniu porozumienia i wzajemnym poznawaniu się, 
o szacunku wobec odmienności i fascynacji nią. O potrzebie niesienia pomocy „wędrownym 
ptakom”. Ale i o tym, co nam dają.
To w końcu wzruszająca historia o przyjaźni Łukasza z Paulinką, która jeszcze niedawno 
była… obca. Przyjaźni, która zobowiązuje.
Trudno piękniej opowiedzieć dziecku o tym, że czasem spotykamy na swej drodze 
„wędrowne ptaki”, a czasem… sami bywamy przybyszami. 
Michael Roher, wielokrotnie nagradzany za twórczość literacką i plastyczną (m.in. 
Austriacką Nagrodą w kategorii Książka dla dzieci i młodzieży, wpisaniem na Honorową 
Listę IBBY oraz nagrodami Romulus-Candea-Preis 2009 i White Ravens 2012), za książkę 
„Wędrowne ptaki” otrzymał Nagrodę Miasta Wiednia w kategorii Książka dla dzieci.  Inf. ze 
strony Wydawncitwa 

Ziuzia / Malina Prześluga, il.  Robert Romanowicz, Wydawnictwo Tashka 

Ziuzia ma jedno oko szare, a drugie zielone, dlatego patrzy na świat troszkę inaczej. Poza 
tym ma mnóstwo dobrych pomysłów, które przychodzą jej do głowy prosto z pępka (bo 
przecież pępek też do czegoś musi służyć). I nigdy się nie nudzi. Bo jak tu się nudzić, skoro 
trzeba szukać bandy uciekających robaków, które chowają się w kałużach? A marchewka, 
kiedy tylko narysuje się jej pisakiem oczy, organizuje podróż do Królestwa Grochu z 
Kapustą? Albo kiedy łóżko bez ostrzeżenia wzlatuje w nocne niebo, żeby Ziuzia mogła utulić 
płaczące gwiazdy? Oczywiście, poza tym Ziuzia ma też obowiązki. Musi znaleźć właściciela 
kotka, który jest stworzony z deszczu, wymyślić tacie nowe imię, pomóc starszej siostrze 
zrobić pierwszy makijaż, czy odtajnić tajną akcję … Inf. ze strony Wydawncitwa 

Ciekawostki 

Nic, co jest wartościowe, nie jest łatwe. 

Nicholas Sparks, List w butelce 
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Ptasi rekordzista w wędrowaniu

Rekordzistą pośród ptaków w przelotach jest rybitwa popielata. Naukowcy prowadzący 
obserwacje na północy Norwegii ustalili, że:
- przeciętna roczna trasa, którą przeleciały te ptaki od miejsca rozrodu w sierpniu do 
powrotu na przełomie maja i czerwca wynosiła średnio 70 900 km (najdłuższa 
to 81 600 km),
- lecąc na południe, dziennie pokonywały średnio ok. 330 km, czas migracji to ok. 93 dni,
- lecąc z Antarktyki do Arktyki ptaki pokonywały dziennie ok. 520 km przez 40 dni,
- skoro rybitwy popielate żyją nawet ponad 30 lat, to w ciągu swojego życia mogą pokonać 
statystycznie 2,4 mln km czyli odbyć trzy wyprawy powrotne na Księżyc. 

Inf. z: https://akacjowyblog.blogspot.com/2017/10/najduzsze-migracje-w-swiecie-
ptakow.html 

  Zespół Szkolno - Przedszkolny w Porębie Radlnej 
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Dawid Kilon : ornitolog, miłośnik ptaków, edukator na swoim profilu FB 
(Mówią, że potrafi rysować) zaprasza w kilku filmach do wspólnego 
rysowania ptaków : https://www.facebook.com/mergusdkilon 

Magda Wosik 

Adiunkt w Katedrze Projektowania Graficznego Akademii 
Sztuk Pięknych we Wrocławiu. Przez ponad dziesięć lat 
była stałym współpracownikiem (jako ilustrator, projektant 
i redaktor) regionalnych dzienników wrocławskich (Gazeta 
Wyborcza i Gazeta Wrocławska Polska the Times). 
Współpracuje z wydawnictwami i czasopismami 
dziecięcymi (kiedyś z Ciuchcią i Misiem, obecnie 
ze Świerszczykiem). Laureatka kilku ważnych nagród 
i wyróżnień w konkursach rysunku satyrycznego. 
Współautorka (wspólnie z Piotrem Rychelem) pierwszej 
w Polsce bajki do rysowania pt. „O, ja cię! Smok w 
krawacie!” – Najlepszej Książki Dziecięcej „Przecinek 
i kropka” 2011 w konkursie Empiku. 
Inf. i fot. ze strony Wydawnictwa Bajka 

 Ludzie książki 

  Ważne i ciekawe 

Światowy Dzień Ptaków Wędrownych 

Wędrówki ptaków to fenomen natury, który wzbudza 
respekt. Szczególnie jeśli uświadomimy sobie jakie trasy 
i odległości przebywają skrzydlaci podróżnicy, jak wielki 
jest to wysiłek, ile wymaga przygotowań, niezwykłych umiejętności i odwagi, oraz jak wiele 
niebezpieczeństw czyha po drodze.  Już sama decyzja o momencie wylotu ma strategiczne 
znaczenie – złe odczytanie warunków pogodowych ptaki mogą przypłacić życiem.
Wszystko po to, by po spędzeniu zimy w strefach klimatycznych  zasobniejszych w pokarm, 
z powrotem wyruszyć wiosną do miejsc, w których rok wcześniej ptaki odbywały lęgi.  
W niektórych przypadkach jest to rodzaj wyścigu – kto pierwszy dotrze na lęgowisko, ten 
zajmie bezpieczniejsze i bogatsze w pokarm miejsce na gniazdo. Wyruszając w drogę ptaki 
ryzykują życie,  nie wszystkim  udaje się dotrzeć do celu…
Corocznie od 2006 r. w drugi weekend maja obchodzimy Światowy Dzień Ptaków 
Wędrownych. Celem święta jest promowanie  ochrony wędrujących ptaków na całym świecie, 
szczególnie tych zagrożonych wyginięciem. 
Inf. ze strony Ekokalendarz.pl, fot. z Wikipedia 

Kolorowanki z ptakami wędrownymi z pdf: 
https://www.ekokalendarz.pl/wp-content/uploads/pakiet-05-12-%C5%9Awiatowy-Dzie
%C5%84-Ptak%C3%B3w-W%C4%99drownych-karty.pdf 
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Zabawa na dziś : Krzyżówka wiosenna 
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